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Abstract 
 
The purpose of this work has been to analyze how the implementation of AI in high school 

has affected biology education from the perspectives of both teachers and students. The study 

has examined how the increased presence of AI in education affects students' learning ability 

and how AI can assist the teacher in biology education. Relevant literature has been gathered 

from various search engines and databases through both block searches and unsystematic 

searches. The literature used in the work has been related to biology education but has also 

touched on other natural science subjects due to a lack of research. The latter has then been 

extrapolated to specifically focus on biology education. Initially, a definition of AI and its 

historical background is presented. Then, the Swedish school's strategy for implementing 

digital tools in education is presented based on the high school's official documents. The 

results present various AI tools that can positively impact both teachers and students. From 

the teacher's perspective, literature is presented that shows how AI can function as an 

efficiency tool and can relieve teachers from certain tasks. AI can also personalize education 

for each student. However, risks of using AI are also presented, such as increased workload 

for the teacher depending on the implementation and inhibiting students' creativity, as well as 

an increased risk of cheating. In the conclusion, several connections to biology education are 

made. It is emphasized that AI is likely to remain in biology education in the future and 

continue to evolve. The most important aspect for a successful implementation of AI in 

education is that teachers have the right and sufficient competence in AI and have the right 

attitude and interest in it. Finally, the study emphasizes the need for further research in the 

field of biology and AI in education to increase knowledge on the subject. And one last thing. 

This text has been translated with chatGPT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

Sammanfattning 
Syftet med detta arbete har varit att analysera hur implementering av AI i gymnasieskolan har 

påverkat biologiundervisningen utifrån lärarens samt elevens perspektiv. Studien har 

undersökt hur AI:s ökade närvaro i undervisningen påverkar elevers lärandeförmåga samt på 

vilket sätt AI kan assistera läraren i biologiundervisningen. Relevant litteratur har samlats in 

från olika sökmotorer och databaser utifrån blocksökningar samt osystematiska sökningar. 

Litteraturen som användes i arbetet har varit kopplat till biologiundervisningen men även 

berört andra naturvetenskapliga ämnen till följd av brist på forskning. De senare har sedan 

härletts till specifikt biologiundervisningen. Inledningsvis presenteras en definition av AI 

samt dess historiska bakgrund. Därefter presenteras den svenska skolan strategi för att 

implementera digitala verktyg i undervisningen utifrån gymnasieskolans styrdokument. I 

resultatet presenteras olika AI-redskap som kan påverka både lärare och elever positivt. 

Utifrån lärarens perspektiv presenteras litteratur som visar på hur AI kan fungera som ett 

effektiviserande redskap och kan avlasta lärare från vissa arbetsuppgifter. AI kan även 

individanpassa undervisningen för varje elev. Dock presenteras även risker med användandet 

av AI som exempelvis mer belastningen för läraren beroende på implementering samt 

hämmande av elevernas kreativitet och ökad risk för fusk. I slutsatsen görs flera kopplingar 

till biologiundervisningen. Det poängteras även att AI med största sannolikhet kommer att 

finnas kvar inom biologiundervisningen i framtiden och utvecklas ytterligare. Den viktigaste 

aspekten för en lyckad implementering av AI i undervisningen är att lärare har rätt och 

tillräcklig kompetens om AI samt har rätt inställning och ett intresse för det. Slutligen 

poängterar studien att vidare forskning inom området biologi och AI i undervisning behöver 

utföras för att öka kunskapen om ämnet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

Förord 
Vårt intresse för AI väcktes under vår senaste praktikperiod då vi bemöttes av en lärargrupp i 

frustration över den nya sits de befann sig i. ChatGPT hade gjort sin entré enbart månader 

tidigare och den svenska gymnasieskolan hade snabbt behövt göra om sin pedagogik till det 

paradigmskifte som sköljt över den. Lärarna vi bemötte uttryckte till stor del en bestörtning 

över den nya verklighet de fått förhålla sig till, men hos somliga av dem kunde vi även ana en 

viss nyfikenhet. En nyfikenhet över hur de skulle kunna forma sin undervisning med hjälp av 

AI istället som för en reaktion på AI. I och med att vi inom en inte alls så avlägsen framtid 

kommer att examineras som biologilärare kommer vi att behöva handskas med de 

utmaningar, samt möjligheter, som AI presenterar för biologiläraren.  

 

Med det sagt vill vi tacka vår handledare Kai Sattler för all återkoppling och handledning vi 

fått under arbetets gång. Vi vill även tacka våra opponenter för den feedback vi fått. De som 

har skrivit arbetet är Loay Awad och Patrik Behre, studenter på Ämneslärarprogrammet med 

inriktning på Biologi på Göteborgs universitet.
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1 Inledning 
 

1.1 Bakgrund 

Har man följt nyhetsrapportering i media under det senaste året kan man ha bemötts av någon 

av följande rubriker:”25 personer sägs upp – ska ersättas av AI”(Hermez, 2023),”Ny 

rapport: Hälften använder AI för att fuska” (Aftonbladet, 2023) och ”Hon är gift med en AI-

man: Lindrar smärtan” (Hillestad, 2023). Rapporter om AI har alltmer börjat fylla våra 

nyhetsflöden med den ena mer extraordinära nyheten efter den andra och dess nya 

frammarsch engagera på ett känslomässigt plan. Denna nya typ av mediehysteri har kommit 

som en följd av att forskning inom AI genomgått en renässans under senare år där 

utvecklingen av AI avancerat avsevärt samtidigt som AI:s framtida användningsområden 

fortfarande inte är helt klarlagda. Vår fascination av artificiell intelligens har dock funnits 

under en längre tid vilket man exempelvis har kunnat avläsa från den fiktion och berättelser 

som skapats (Hermann, 2023). Vare sig det gäller snälla och samarbetsvänliga robotar som 

R2D2 från Star Wars eller illvilliga och kanske rent av existentiella hot som Hal-9000 från 

2001: A Space Odyssey eller Terminator från filmserien med samma namn så har berättelser 

om intelligent liv skapat av människan åtföljt oss. Samtidigt som utvecklingen inom AI väckt 

hopp om dess potential och hur den kan vara till hjälp för människan, så har det även funnits 

en fruktan kring dess potentiella konsekvenser den kan få för mänskligheten. En fruktan som 

exempelvis delas av den bortgångne vetenskapsmannen Stephen Hawking (BBC news, 2014) 

och entreprenören Elon Musk (The New Work Times, 2023) som båda uttryckt oro över att 

AI utvecklats i en takt som samhället inte kunnat anpassa sig till. Oavsett om man känner 

förhoppning eller fruktan inför AI:s ökande påverkan så används redan AI i samhället för att 

utföra ett flertal olika uppgifter (Makridakis, 2017). Exempelvis assisterar AI inom 

sjukvården genom att ge sjukvårdspersonalen råd, den utför finansiella tjänster inom 

bankväsendet och kan skapa musik, videos och bilder samt ge oss det innehåll vi 

undermedvetet eftersöker i sociala medier. Detta gäller även i skolvärlden där AI börjat träda 

in sakta men säkert. Numera strävar lärare efter att undervisa eleverna om AI samtidigt som 

de letar efter sätt att utnyttja AI i undervisningen (Southgate m.fl., 2019). Något som 

dessutom uppmärksammats av samhället och media är den ökande användningen av AI bland 

ungdomar där medierapporter visar på att elever använder sig av AI för att fuska i sina studier 

(Jonsson, 2023). Andra rapporter visar även på oro och skepticism bland lärare kring hur AI 

kommer att påverka just deras lärarsituation (Swiesciak, 2023). Denna skepsis återkommer 

självfallet även hos biologilärare som oroar sig över hur biologiundervisningen kan påverkas 

av AI-verktygens framfart. 

 

 

1.1.1 Definition av AI och dess historia 

Men vad exakt är AI? AI kan definieras som datasystem som har drag av mänsklig intelligens 

för att kunna genomföra olika typer av uppgifter (Southgate m.fl., 2019). Många saker som vi 

använder oss av i vardagen har inslag av AI. I många fall används AI som ett verktyg, 

exempelvis för att automatisera vissa uppgifter, behandla stora datamängder eller att hjälpa 

till med att ta beslut. Inom olika verksamheter i samhället tävlar man om att använda sig av 

AI och utveckla AI för att driva sin verksamhet framåt vilket man även kan se inom 

skolvärlden. Därför har det med tiden blivit av större vikt för lärarna att förstå AI, vilka 

möjligheter som kommer med AI, vad riskerna kan vara samt förstå de etiska konsekvenser 

som följer med användningen av AI i undervisningen (Southgate m.fl., 2019). 
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Grunderna för dagens artificiella intelligens lades dock under andra världskrigets dolda 

informationskrig i och med uppfinnandet av Alan Turings kodknäckarmaskin (Haenlein & 

Kaplan, 2019). Med hjälp av den första elektro-mekaniska datorn, kallat The Bombe, kunde 

britterna under kriget knäcka tyskarnas Enigmakod och få fram nödvändig information för 

britternas fortsatta krigslycka. En bedrift som tidigare var omöjligt för en människa att 

åstadkomma. År 1950 publicerade Alan Turing sitt arbete i Oxford Journal där han beskrev 

ett test för att pröva maskiners intelligens, det som senare skulle kallas för Turing testet (Alan. 

M. Turing, 1950). Detta test uppmäter en maskins intelligens genom att låta en människa 

interagera med antingen en maskin eller en annan människa. Skulle inte denna testperson 

kunna identifiera om det är en människa eller en maskin denne interagerar med, kan maskinen 

antas inneha intelligens. Detta test har modifierats med tiden men grundidén är densamma 

(Southgate m.fl., 2019). De tidigaste upptäckterna följdes av stor entusiasm under 50- och 60-

talet kring AI:s potential, men allteftersom resultaten inte motsvarade de allt för högt ställda 

förhoppningarna dalade intresset att investera inom AI-forskning (Haenlein & Kaplan, 2019). 

Under 90-talet gjordes framsteg inom AI-forskning återigen tydligt när världsmästaren i 

schack, Gary Kasparov, besegrades av ett AI-program år 1997. Sedan dess har framstegen 

inom AI-forskning accelererat i en exponentiell takt och kommit att inkluderas inom alla 

samhällets institutioner, inklusive utbildningssektorn. 

 

 

1.1.2 Indelning av AI 

Tittar man på begreppet AI så innefattar det inte endast en sak. Flera olika typer av teknologi 

hamnar under begreppet AI som alltså är ett samlingsbegrepp (Zawacki-Richter m.fl., 2019). 

Inom begreppet AI hittar man underfältet maskininlärning och inom maskininlärning finns i 

sin tur deep learning som kopplas till artificiella neuronnät.  

 

 

1.1.2.1 Bred/generell & smal AI 

Till en början kan man dela upp AI i bred/generell AI och smal AI (Baker m.fl., 2019). Smal 

AI innebär system som endast kan utföra en enda mänsklig uppgift. Bred/generell artificiell 

intelligens är en typ av AI som har ett intellekt mer liknande människans och ska då kunna 

utföra flera olika uppgifter likt människan (Baker m.fl., 2019). I dagsläget existerar det inte 

någon sådan typ av generell AI och enligt Baker m.fl. (2019) kommer något sådant inte heller 

att existera inom en snar framtid. 

 

 

1.1.2.2 Maskininlärning 

Som tidigare nämnt består AI av olika områden. Maskininlärning är ett område inom AI. 

Maskininlärning fungerar genom att ett system använder sig utav mängder av data för att på 

så sätt lära sig att ”tänka” som en människa. Systemet får alltså inga regler (algoritmer) att 

följa i förväg utan skapar dessa genom att behandla stora mängder data (Baker m.fl., 2019). 

Med hjälp av de algoritmer som systemet bildar i sin behandling av stora datamängder kan 

systemet sedan lösa problem genom att förutse mönster eller lösningar på problem. Dock 

måste man ge AI-programmet lösningen på det problem som bör lösas för att systemet skall 

utveckla de mönster som krävs för att nå dit. I grund och botten är det ett system som lär sig 

genom att behandla mängder med data. Utifrån detta skapar systemet ett tillvägagångssätt för 

olika problem och desto mer data som behandlas, desto mer preciserar systemet sitt sätt att 

lösa problem (Holmes m.fl., 2019). 
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Inom maskininlärning finns både övervakad inlärning samt oövervakad inlärning. Övervakad 

maskininlärning innebär att man ger systemet det korrekta svaret, eller output som det även 

kallas. Data som matas in i systemet har redan blivit märkt. Märkt data kopplas då till den 

output som det fått. Systemet analyserar alltså data och kan då använda sig av det som den lärt 

sig för att identifiera liknande data i framtiden (Holmes m.fl., 2019). Ett tydligt exempel är 

ansiktsigenkänning i bilder. När systemet fått skanna ett ansikte och givit ansiktet ett 

kodnamn, kan systemet hitta samma ansikte i andra bilder och då namnge ansiktet med 

samma kodnamn. Oövervakad inlärning innebär att systemet får behandla data som är omärkt 

och utan att systemet har fått någon output. Systemet arbetar då istället med att hitta 

avvikelser och mönster i datamängden. De mönster och avvikelser som hittas i data använder 

systemet sedan i andra fall för att behandla annan framtida data (Holmes m.fl., 2019). Dessa 

system är fördelaktiga för att exempelvis hitta studenter som visar på tendenser att få dåliga 

resultat på examinationer eller som är på väg att hoppa av skolan (Zawacki-Richter m.fl., 

2019) 

 

 

1.1.2.3 Artificiella neuronnätverk & deep learning 

Artificiella neuronnät är ett delområde inom maskininlärning. Det är en AI-typ som är byggd 

för att efterlikna samspelet mellan människans neuroner i nervsystemet, därav namnet. Ett 

artificiellt neuronnät är uppbyggt genom att artificiella noder är sammankopplade likt noderna 

i den mänskliga hjärnan. Genom dessa sammankopplade noder skickas information från en 

nod till nästa. Data har olika mycket värde beroende på vilken ”vikt” data får vid noderna. Det 

avgör vilka signaler som skickas vidare då en del signaler blir starkare än andra, alltså har mer 

vikt (Baker m.fl., 2019). Neuronnät består av flera skikt neuroner vilket gör att stora mängder 

data kan hanteras på ett detaljerat sätt. Dessa system av neuronskikt ger upphov till det som  

 

kallas för ”deep learning”. Det första skiktet av neuroner kallas input-skikt där stimuli tas in. 

Därefter kommer ett eller flera ”gömda” skikt som processar data samt ett output-skikt som 

skickar vidare resultatet (Holmes m.fl., 2019). Det speciella med neuronnät är att det 

analyserar data flera gånger för att komma fram till en så detaljerad slutsats som möjligt. Det 

Figur 1 Bild på artificiellt neuronnätverk med flera lager för ”deep learning”. Hämtad från 

”AI vs. Machine Learning vs. Deep Learning vs. Neural Networks: What’s the difference?” 

av IBM, 2023 
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som beräknats i ett gömt lager, skickas vidare till högre gömda lager om det finns. Antalet 

”gömda” lager i ett artificiellt neuronnätverk avgör alltså hur noggrant det kan processa input-

signalerna. Detta avgör i sin tur hur korrekt systemet kan processa framtida data baserat på 

hur korrekt generalisering systemet bildat utifrån tidigare exempel (Kriegeskorte & Golan, 

2019). Nackdelen med ett sådant system blir att det är svårt att veta hur systemet kommit fram 

till ett svar eller en slutsats. Detta kan då skapa potentiella problem när beslut ska tas (Holmes 

m.fl., 2019) 

 

 

1.1.3 Artificiell intelligens som verktyg i skolan 

 

1.1.3.1 ITS (intelligent tutoring systems) 

Med Personal learning, eller personanpassat lärande, menas att undervisningen anpassas till 

varje enskild elev (Fariani m.fl., 2023). Istället för att läraren ger samma undervisning till alla 

elever i klassrummet skall denne ge specifik undervisning som är anpassad utefter varje elevs 

behov. Att utforma en anpassad undervisning för varje elev kan bli en övermäktig uppgift för 

den enskilde lärare. Därav skulle AI kunna fungera som ett komplement för att forma den 

anpassade undervisningen för varje elev. ITS (intelligent tutoring systems) är en typ av 

applikation inom AI som kan användas som verktyg av läraren. Denna typ av AI är baserad 

på inlärningsmetoder, algoritmer och artificiella neuronnätverk (Zawacki-Richter m.fl., 2019). 

ITS är ett verktyg som kan hjälpa till att anpassa undervisningen utefter elevens behov och 

nivå. Syftet med ett sådant system är att det ska efterlikna den mänskliga undervisningen som 

lärare bedriver men på ett mer effektivt och elev-anpassat sätt. Meningen är att ett sådant 

system ska fungera som ett komplement till lärarens undervisning och inte ta lärarens plats 

(Southgate m.fl., 2019). Denna typ av system har skapats med det mänskliga lärandet som 

inspiration. ITS har flera mekanismer, bl.a. att systemet kan samla in stor mängd input från 

elevsvar och sedan anpassa undervisningen till eleven. Anpassningen efter eleven görs med 

en ”expert model” som grund och avvikande från expertmodellen är det som kalibrerar 

systemet (Southgate m.fl., 2019). Med expertmodellen menas det svaret som AI anser vara 

mest rätt eller det mest utvecklade svaret. Detta kommer elevens svar att jämföras med. 

Genom att systemet även har en samling av pedagogiska strategier, kan systemet välja rätt 

strategi att bemöta eleven med. ITS skapar dessutom varje elevmodell utefter elevens 

interaktion med systemet (Southgate m.fl., 2019). Systemet hjälper alltså eleverna genom att 

lära sig vad eleverna kan och utveckla dessa kunskaper (Gillani m.fl., 2023). Ett exempel på 

ITS är programmet Century (Baker m.fl., 2019). Detta program läser av elevens kunskapsnivå 

och skapar en personanpassad undervisning för varje elev.  

 

 

1.1.3.2 Dialogue-based tutoring systems 

Utifrån Intelligent tutoring system har Dialogue-based tutoring system (DBTS) utvecklats 

vilket är ett AI-verktyg som skall motivera användare att föra konversationer med AI i syfte 

att lära sig om ett ämne (Holmes m.fl., 2019). AI-programmet tränas genom konversationer 

med människor för att förbättra sina möjligheter att utföra en god undervisning. Den skall 

engagera eleven att föra en konversation som sedan skall ledsaga eleven att själv nå fram till 

lösningen på det aktuella problemet. Programmet presenterar ett problem som eleven antingen 

får besvara skriftligt eller verbalt. AI-programmet väger in svaret baserat på de instruktioner 

det fått och ger feedback till eleven. Eleven skall därefter kunna bemöta potentiella 

missuppfattningar och nå en djupare förståelse av ämnet. Detta fortsätter tills AI-programmet 

anser att eleven nått fram till svaret på den aktuella frågan. Viktigt att poängtera är att en 
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DBTS inte är utformad för att ge eleven nya kunskaper, utan att snarare få eleven att utveckla 

en djupare förståelse inom ett ämne denne redan introducerats inom. 

 

 

1.1.3.3 Exploratory Learning Environments (ELEs) 

Inom Exploratory Learning Enviroments (ELEs) hamnar fokus på att eleven själv utforskar ett 

specifikt kunskapsområde genom ett AI-program (Mavrikis m.fl., 2019). Det kan exempelvis 

vara genom AI-formerade simuleringar, virtuella laborationer eller undervisningsspel där 

syftet är att eleven undervisas genom egen utforskning. Redskapet skall ge eleven möjlighet 

att engagera sig i sin egna undervisning vilket, som en följd, lägger ett större ansvar på eleven 

men kan, å andra sidan, avlasta läraren i sitt arbete. Exempelvis är AI-programmet Betty’s 

Brain utformad för att eleven skall sättas i en lärarroll och ”undervisa” AI-programmet 

(Holmes m.fl., 2019). Att lära ut en annan person, eller i det här fallet en AI vid namn Betty, 

är ett dokumenterat sätt att erhålla nya kunskap eftersom eleven får anstränga sig till att finna 

struktur och djupare förståelse inom ett visst ämne. Eleven måste förmedla kunskapen tydligt 

nog för att bli godkänt av AI-programmet vilket därmed skall fördjupa elevens lärande.   

 

 

1.1.4 ChatGPT 

November 2022 skedde något som skulle bli ytterligare ett steg för AI. Det amerikanska 

företaget OpenAI släppte chattbotten ”ChatGPT”, alltså en typ av artificiell intelligens som 

svarar på kommandon som matas in. Inom tre månaders tid hade programmet ChatGPT fått 

mer än 100 miljoner regelbundna användare (Halaweh, 2023). Programmet funkar genom att 

det imiterar en vanlig konversation mellan två människor. Det läser av kontexten på frågan, 

eller det som matas in, och genererar ett svar som anses relevant till frågan. Programmet har 

en stor bredd på svar som kan ges då applikationen har tillgång till, och använder sig av, stora 

språkliga datauppsättningar (Gill m.fl., 2024). Sedan ChatGPT släpptes har det fångat stor 

uppmärksamhet i olika sektorer i samhället. Inom skolväsendet har programmet fått fäste där 

ett ökat användande av fusk med hjälp av programmet har rapporterats (Halaweh, 2023). 

 

  

1.1.5 Elevers lärande 

Utifrån gymnasieskolans läroplan skall den svenska gymnasieskolan främja elevers 

utveckling och lärande samt ge en livslång lust till att lära ((Läroplan för gymnasieskolan 

(Gy11), 2011). Skolan har, enligt skolverket, ett uppdrag att förmedla en mer beständig 

kunskap än vad som anses vara referensramen för samhället samt att förbereda eleverna på det 

framtida arbetslivet. Inom detta förberedande uppdrag inkluderas exempelvis att stärka 

elevers egna ansvarstagande och självständighet för att bl.a. stimulera elevernas kreativitet. 

Vad som inkluderas är även att ge eleven kunskaper inom digital kompetens och att utveckla 

en förståelse för hur den pågående digitaliseringen påverkar både individ och samhälle. På så 

sätt är även gymnasieelevers lärande inom digitalisering kopplat till skolans fostrande 

uppdrag av demokratiska medborgare. Vad som dock definieras som lärande och förmedlande 

av kunskap är dock inte helt entydigt enligt skolverket. Termen kunskap uttrycker sig, enligt 

skolverket, i olika former och vad som anses vara väsentlig kunskap skiljer sig baserat på 

ämnesområde och tidsepok. Skolans uppdrag blir att ge eleverna en överblick, visa på 

samband och ge dem de bästa möjliga förutsättningar till att få bildning. Även Säljö resonerar 

kring termen lärandets definition och dess mångtydighet (Säljö, 2020). Eftersom termen är så 

pass komplex att definiera har ingen entydig definition av lärande klarlagts vilket givit 

upphov till termens olika definitioner baserat på vilket teoretiskt perspektiv som används. 
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Exempelvis förklaras lärande utifrån Behaviorismens betingningsprinciper där lärande utförs 

genom formning och förstärkning av beteenden. Den kognitiva traditionen, med Piaget som 

frontfigur, lägger fokus på den kognitiva utvecklingen hos elever och hur deras kreativa 

tänkande kan påverkas av erfarenheter och biologisk mognad. För Vygotskij och det 

Sociokulturella perspektivet är människan i ständigt lärande som inte slutar även när man 

tagit sig förbi barndomens stadier. De lägger fokus på idén om den proximala 

utvecklingszonen vilket menar att ny kunskap konstant finns inom räckhåll så fort man 

behärskar en ny färdighet. Vid elevens närmsta utvecklingszon är det viktigt att en mer 

kunnig, exempelvis en lärare, vägleder i elevens lärande, dvs. infogande av ny 

färdighet/kunskap. Under arbetets gång är det främst Vygotskijs definition av lärande som vi 

har haft i åtanke, i hur- och om AI kan appliceras till idén om den proximala 

utvecklingszonen.  

 

 

1.1.6 Skolverket och implementering av AI i skolan 

Inom skolväsendet har man med tiden uppmärksammat digitaliseringen som skett genom 

åren. Tittar man på ämnesplanen för specifikt biologi i gymnasiet, ska man som lärare arbeta 

för att eleverna ska ”ges möjlighet att använda datorstödd utrustning för insamling, 

simulering, beräkning, bearbetning och presentation av data” (Biologi, 2010). Mer 

övergripande nämns det i läroplanen att man bör arbeta med digitalisering i olika perspektiv 

för att gynna det som man kallar för det livslånga lärandet (Läroplan för gymnasieskolan 

[Gy11], 2011). Med detta avser man att skapa kompetens hos eleverna för hur man använder 

sig av digital teknik samt utveckla ett ansvarsfullt och kritiskt förhållningssätt som de ska 

kunna ta med sig i både samhällslivet samt vid fortsatta studier. Skolan har alltså förståelse 

för att digital teknik kommer att ha en avsevärd roll i elevernas framtid. Det har därav fått en 

stor del i läroplanen. 

 

År 2017 tog även den dåvarande regeringen ett beslut att Sverige som nation skulle vara 

ledande när det gäller att ”tillvarata digitaliseringens möjligheter” (Regeringskansliet, 2017). 

Man anser vidare att kompetensen inom digital teknik är en demokratifråga i grunden. 

Digitala tekniken ses utifrån detta perspektiv som något eleverna behöver förstå och kunna 

använda för att begripa hur den påverkar världen runt omkring dem samt för att själva kunna 

nyttja tekniken. För att uppnå detta skulle skolan spela en central roll (Regeringskansliet, 

2017). Ytterligare ett perspektiv man har tagit med i denna strategi är att man inom 

skolväsendet strävar efter en ökad likvärdighet. I strategin nämner man även vikten av 

kompetens hos bl.a. lärare och annan skolpersonal. I grund och botten är digitala kompetensen 

hos lärarna väldigt viktig för att kunna utveckla digitala kompetensen hos eleverna. Ska detta 

kunna uppfyllas, samt att alla skolor ska kunna följa läroplanen för gymnasiet, blir det väldigt 

viktigt att alla skolor har likvärdigt med digitala resurser. På uppdrag av regeringen har 

statens skolverk tagit fram ett nytt förslag på en ny nationell digitaliseringsstrategi för 

skolväsendet som gäller år 2023-2027 (Skolverket, 2023). Ser man bakåt i tiden har man 

sedan långt tillbaka börjat uppmärksamma digitaliseringen. Redan under tidigare 2000-talet 

kom idén upp om att man bör utrusta både elever och lärare med en bärbar dator. Detta spred 

sig i hela landet och med tiden kompletterades detta med även exempelvis läsplattor 

(Skolverket, 2018). När man även började få tillgång till internet i högre grad, kunde lärare 

och elever bl.a. erbjudas gemensamma läroplattformar där t.ex. arbeten kan delas. Dock hade 

man inte den nationella ledningen som kom att etableras på senare år. Detta ledde då till 

satsningar av privata aktörer vilket resulterade i olika utvecklingstakter i olika skolmiljöer 

(Skolverket, 2018). 
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1.1.7 Biologin i gymnasieskolan 

Naturvetenskapen har sin grund inom den filosofiska inriktningen Empirism som betonar att 

kunskapsinlärning kommer från en objektiv observation av sin omgivning (Feibleman, 1962). 

Utifrån denna observation kan man utforma en hypotes som senare kan testas via experiment. 

Detta sätt att testa observationer för att förankra dem inom vetenskapen kallas för 

vetenskaplig metod och används inom naturvetenskapens alla fält (Powers, 2007). 

Naturvetenskap i sig kan definieras som en disciplin som utforskar frågor kring naturen och  

företeelser inom naturen med vetenskapliga metoder (Ledoux, 2002). Som en jämförelse 

lägger samhällsvetenskapen ett större fokus på att studera människor och mänskligt beteende 

samtidigt som naturvetenskapen lägger fokus på att beskriva naturen och naturliga skeenden. 

Naturvetenskapen kan även studera människan och hennes beteende, men gör detta i sådana 

fall utifrån ett fokus på människans natur och-/eller relation med omkringliggande natur. 

Eftersom det finns flertalet olika aspekter av naturen att undersöka kan Naturvetenskapen 

därmed delas in i olika delområden som alla följer samma vetenskapliga traditioner. 

Exempelvis faller forskning kring levande organismer inom vetenskapsområdet Biologi, 

forskningsområdet Kemi hanterar materia och hur atomer reagerar med varandra och 

vetenskapen Fysik berör materia och energi utifrån aspekter såsom exempelvis Tid och Rum 

(Zumdahl & Zumdahl, 2014), (Winter, 2021). Utifrån dessa forskningsinriktningar har 

separata ämnen inom skolan grundats för att undervisa eleverna inom de olika områdena. 

Eftersom de har samma grund inom empirin och vetenskaplig metod kan de alla definieras 

som naturvetenskapliga ämnen inom den svenska skolan. Biologiämnet i gymnasieskolan 

särskiljer sig därmed från ämnen såsom Kemi eller Fysik utifrån vilka aspekter inom 

naturvetenskapen som ligger till fokus. Eftersom de dock grundar sig inom samma 

vetenskapstradition är dessa ämnen jämförbara med varandra vilket vi kommer att nyttja i 

arbetet. Med grund i dessa likheter mellan dessa ämnen har vi, i detta arbete, beslutat att 

använda oss av ”science education” som sökord för att hitta information om AI inom 

biologiundervisningen. Förutom detta används även generell forskning och information om 

AI i skolan i studien. Detta är av värde då mycket av informationen gäller för alla ämnen, 

inklusive biologin.  

 

Enligt skolverket har biologiämnet i gymnasieskolan en viktig roll i att undervisa eleverna om 

Biologins vikt i samhället (Biologi, 2010). Exempelvis skall biologiämnet ge eleverna 

förståelse för hur kunskaper inom Biologi kan påverka deras livskvalité och hälsa och få 

kunskap om skyddandet av jordens ekosystem. Det skall även ge dem en tillräcklig grund att 

delta i samhällsdebatter som angår biologin som vetenskap och behandla etiska frågor som 

berör biologin som samhällsfråga. Eleverna skall få en bred kunskap om biologins olika 

områden som sträcker sig mellan det minimala i atomläran inom molekylärbiologin till 

populationsfrågor inom ekosystemsundervisningen. Detta sker inom de tre 100-

poängskurserna Biologi 1, Biologi 2 och Bioteknik. Biologin som skolämne kan, utöver det 

som skolverket tar upp, erbjuda fältstudier där eleverna kan få uppleva ämnet genom alla sina 

sinnen och på så sätt få möjlighet att värdera och omvärdera sina tankar kring naturen 

(Fleischner m.fl., 2017). Det kan även ge eleverna en grund för naturvetenskapens arbetssätt 

genom laborationer och experiment som undervisningsform där eleverna får erfara hur en 

forskare arbetar (Gasper & Gardner, 2013). Biologiämnet i gymnasieskolan har därigenom en 

roll i att fostra eleverna inom naturvetenskapen och dess arbetssätt och likt de andra 

skolämnena i den svenska skolan skall även biologiämnet förbereda eleven på ett framtida 

vuxenliv i en demokrati (Biologi, 2010). Likt skolan, och samhället, i stort kommer 

biologiämnet att behöva hantera den ökande närvaron av AI och, till viss del, behöva anpassa 

sig utefter den nya teknologin. De förändringar AI medför till biologiämnet kan leda till nya 

möjligheter för en förbättrad undervisning, men möjligtvis även dras med vissa risker. 
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Huruvida anpassningen främst kommer att påverka lärarnas arbetssätt eller elevernas lärande 

är någonting som kommer att undersökas vidare i detta arbete. Oavsett utfall, är AI här för att 

stanna och kommer inom de närmaste åren att fortsätta utvecklas i en snabb takt. Utmaningen 

för skolan generellt, och biologiundervisningen specifikt, blir att hänga med i dess utveckling 

och utforma en undervisning som både lyckas hantera denna nya teknik samtidigt som den 

fördjupar elevernas lärande. I denna studie kommer fokus ligga på att titta på hur AI kan 

påverka undervisningen i biologi från lärarens perspektiv samt i hur elevers lärande kan 

påverkas av ett ökat användande av AI. Däremellan kommer fokus läggas på vad som krävs 

för att digitaliseringen ska funka, olika verktyg som finns till lärarens förfoga samt olika 

aspekter av ämnet.  

 

 

1.2 Syfte och frågeställning 

Syftet med denna litteraturstudie är att undersöka AI i biologiundervisning i gymnasiet utifrån 

lärarens och elevens perspektiv. Utifrån denna grundidé har två komplimenterande 

frågeställningar formats: 

 

- Hur påverkar AI lärarens biologiundervisning i gymnasieskolan? 

- Hur påverkar AI elevernas lärande inom biologiundervisningen i gymnasieskolan? 

 

 

Dessa två frågeställningar komplimenterar varandra i studien och vävs ofta samman. Den 

första frågeställningen undersöker utvecklingen utifrån lärarens perspektiv. I hur 

undervisningen påverkas, vilka verktyg som kan påverka samt lärarens inställning till 

utvecklingen. Den andra frågeställningen fokuserar mer på elevens perspektiv och tittar på 

vilka verktyg som kan påverka lärandet hos eleven samt möjligheter och risker som kommer 

med implementeringen. Tillsammans eftersträvar frågeställningarna till att ge läsaren en bild 

av hur biologiundervisningen i den svenska gymnasieskolan kommer att påverkas av AI:s 

implementering i skolan. Detta innebär de potentiella möjligheterna som tillkommer, men 

även utmaningarna som skolväsendet står inför.    
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2 Metod 
Denna studie är en litteraturstudie som är skriven med grund i tidigare forskning. Databaserna 

som användes under denna litteraturstudie var Scopus, ERIC och Education Research 

Complete. Förutom dessa användes även sökmotorerna Google Schoolar, Google samt GU:s 

Supersök. Andra källor som använts i detta arbete är Skolverket och andra diverse 

dagstidningar som ansetts ha betydelse för arbetet. Relevant kurslitteratur har i vissa 

avseenden använts för att förklara vissa aspekter i arbetet. Sökmetoden som vi använt oss av 

vid sökning av källor är blocksökning. 

 

 

2.1 Sökmetod 

Under arbetets gång har vi sökt artiklar genom både systematiska sökningar och 

osystematiska sökningar. I resultatet är osystematiskt sökta artiklar markerade med detta 

tecken (*) och en fotnot längst ner på sidan. Alla källor som har denna markering är 

osystematiskt framsökta. Eftersom AI är ett förhållandevist nytt forskningsfält i ständig 

utveckling så är även den forskning som finns relativt ny. Det medför att ett flertal artiklar var 

mycket nyligen publicerade vilket resulterade i att de inte citerats så omfattande. Dock 

inkluderades fortfarande artiklar med ett lågt antal citeringar i arbetet eftersom äldre forskning 

inom fältet antingen saknats eller inte ansågs vara relevant i nutid. Att forskningsfältet var så 

pass nytt medförde dessutom att andelen litteratur som tar upp både biologi och AI var 

begränsad. Inledningsvis utfördes sökningar inom Biologifältet, men eftersom detta inte gav 

tillräcklig med relevant information användes sökfältet Science Education som komplement 

för utökad sökning. I vissa fall presenterades resultat i arbetet som inte direkt härleds till 

Biologi eller biologiundervisningen i gymnasieskolan. Detta eftersom sådana relevanta källor 

varken kunde hittas utifrån sökområdet Biologi eller Science Education. Därför fick mer 

generell litteratur inkluderas. I diskussionsdelen klargör vi varför det är ändå relevant för 

biologiundervisningen i gymnasieskolan. 

 

 

2.2 Sökord 

Mer specifikt grundades blocksökningen med sökorden ”Biology Education”, ”Biology 

Teaching” eller ”Biology Learning” i kombination med de andra blocken i blocksökningen 

nedan. Sökningen utvidgades senare till ”Science Education”, ”Science Teaching” och 

”Science Learning” som ett resultat av brist på litteratur. Återigen fick dock sökningen 

utvidgas med sökorden ”Teaching methods”, ”Teaching Strategies” och ”Teaching 

Approaches” för att bemöta bristen på litteratur. Genom denna sökning fick vi fram relevant 

litteratur för att grunda arbetet på. Sökningar med ”Biology Education”, ”Biology Teaching”, 

”Biology Learning”, “Science Education”, “Science teaching” och “Science Learning” 

utfördes fortfarande, men detta främst genom osystematisk sökning varpå vi kunde inhämta 

data.  

 

 

2.3 Sökresultat och urval av artiklar 

Ett flertal av artiklarna som användes i studien var inriktat på undervisning i allmänhet i 

skolan. Det innebär exempelvis att alla årskurser inom ett skolsystem inkluderats. Samtidigt 

har studien tagit del av både internationella och nationella källor. Detta eftersom AI är ett 

universellt medium som fungerar likvärdigt oavsett nationella gränser. Den forskning som 
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skett i andra länder är därmed också applicerbart i en svensk kontext. Somliga artiklar som 

inkluderats har även ett specifikt fokus på en vald åldersgrupp som inte är gymnasienivå. 

Dessa har fortfarande använts eftersom resultatet varit relevant för arbetets gång.  

 

Den första blocksökningen lade fokus på att finna mer generell litteratur kring AI i 

undervisningen. Träffarna är peer- reviewed.  

 

 

 

Ytterligare blocksökningar gjordes för att finna mer specifik litteratur kring vad som kunde 

användas i arbetet. Exempel ges nedan. 

 

Block Sökord Antal träffar 

1 Vitual Lab OR Lab 

Simulation OR Virtual 

Laboration 

1913 

2 Biology Education OR 

Biology Teaching OR 

Biology Learning Or 

Biology 

74 818 

3 Effects OR Impacts OR 

Conxequences 

882 094  

1 & 2 & 3  29  

 

 

Block Sökord Antal träffar 

1 Science Education OR 

Science  Teaching Or 

Science Learning 

582 149 

Block Sökord Antal träffar 

1 

AI OR a.i. OR machine 

learning 26 365 

2 

Teaching methods OR 

teaching strategies OR 

teaching approaches 

509 994 

3 

Assistive technology OR 

assistive devices OR devices 

OR adaptive technology 

71 196 

1 & 2 & 3  206 
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2 Upper Secondary School OR 

High School OR Upper 

Secondary Education 

450 311 

3 Social Interaction OR Social 

Relationships 

281 671 

1 & 2 & 3  170 

 

Urvalet av litteratur gjordes utifrån en gallring av artiklarnas abstrakt. Den systematiska 

sökningen utgjorde kunskapsgrunden i studien. I den osystematiska sökningen skedde ett mer 

aktivt sökande efter specifika resultat som kunde passa in i en redan gjord slutsats i artikeln.  

Ett par exkluderingar gjordes i studien. Exempelvis exkluderades äldre studier om digital 

teknik. Eftersom fältet AI-forskning expanderar fort blir den vetenskap som tas upp i dessa 

äldre studier lätt förlegat. Därav har fokus legat på att finna artiklar efter år 2010 om tekniken 

i AI. Någon enstaka äldre studie har inkluderats, men då har syftet snarare varit att förklara 

AI:s historiska bakgrund, eller fakta som inte förändrats, än att använda det i resultatet. Som 

tidigare nämnts har mycket nya publiceringar med enbart ett fåtal citeringar inkluderats. 

Publiceringar inom Science Education har inkluderats för att bredda litteraturen, samt 

generella studier som kopplar AI och skolan.  
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3 Resultat 
 

3.1 AI som verktyg för lärare och elever 
Utifrån lärarens perspektiv kan AI ha både en positiv och negativ påverkan på lärarens arbete. 

Det kan i vissa fall funka som ett stöd för läraren och i andra fall göra lärarens arbete mer 

komplicerat. Ett exempel där AI kan underlätta lärarens jobb är då det används för att förutspå 

elevresultat (Gillani m.fl., 2023). Enligt Gillani m.fl. kan läraren med hjälp av AI förutspå hur 

det kommer att gå för en elev baserat på hur det har gått tidigare. När AI-programmet 

upptäcker att en elevs resultat sviktar, kan varningar utfärdas som uppmärksammar läraren på 

elevens utveckling (Gray & Perkins, 2019). Utifrån dessa varningar kan läraren vidta 

nödvändiga åtgärder i tid för att vända elevens utveckling och därmed förhindra att elevens 

problem blir värre och lärarens arbetsbelastning större. Detta system skulle även, enligt 

Gillani m.fl. (2023), kunna hjälpa till med att minska hög frånvaro bland elever. Det som 

dock benämns som en nackdel med ett sådant system är att informationen som systemet ger 

kan vara svårtolkat. Frågan som ställs är vid vilken risknivå läraren bör tillta åtgärder. 

Exempelvis om en elev beräknas ha en 20% risk att få underkänt på en uppgift, kan det vara 

svårt för läraren att bedöma om det är en tillräckligt hög risk för att agera. Denna 

riskbedömning kan även på ett sätt begränsa elevens motivation genom att elever inte 

motiveras att sträva högre än vad systemet förutspår att eleverna kommer att uppnå. Det kan 

på så sätt begränsa elevens strävan att nå högre resultat (Gillani m.fl., 2023). Nedan följer 

ytterligare varianter av AI-verktyg som inkluderas i gymnasieskolans biologiundervisning.  

 

 

3.1.1 ITS – Intelligent Tutoring Systems 

Studier på effektiviteten av ITS-system har genomförts vid olika tillfällen och inom olika 

premisser (Zawacki-Richter m.fl., 2019*). Majoriteten av undersökningsperioderna som 

studierna genomfördes under, visade sig vara relativt korta. Bland alla studier som genomförts 

har både positiva och negativa effekter av ITS iakttagits. Viktigt att notera är att det finns 

många olika typer av ITS-system. Olika undersökningar görs dessutom med olika typer av 

ITS. Det gemensamma bland systemen är att de alla har som uppgift att på något sätt 

effektivisera elevens lärande genom individuell anpassad undervisning (Zawacki-Richter 

m.fl., 2019. De olika studierna undersöker även olika ämnen i skolan. I allmänhet visar 

resultaten i majoriteten av studierna på positiva effekter på att effektivisera elevers lärande. 

Ett få antal studier har visat på att ITS har haft en negativ påverkan (Zawacki-Richter m.fl., 

2019. Detta kan dock ha berott på fel appliceringsmetod av systemet. Radwan m.fl. (2017) 

påvisar att elever diagnosticerade med autism kan gynnas av ITS-verktyg inom sin 

undervisning. I den undersökning Radwan m.fl. utförde assisterar maskininlärning elever med 

autism i deras lärande utifrån ett webbaserat test. Det som uppvisades var att eleverna 

snabbare fick kunskaper med hjälp av maskininlärning än vad de fick utan den. 

Undervisningen kunde även bli mer personligt utformad vilket, enligt Radwan m.fl., kunde 

gynna elever med autism som kräver större stöd i undervisningen. Wei m.fl. (2013) 

poängterar att elever diagnosticerade med autism har en större benägenhet att ansöka till 

naturvetenskapliga utbildningar på universitetsnivå. Möjligtvis kan samma mönster 

observeras inom den svenska gymnasieskolan. 

 

 
* Tagits fram genom osystematisk sökning 



 

13 

 

3.1.2 Dialogue-based Tutoring Systems  

Dialogue-based Tutoring Systems (DBTS) formas även den för att anpassas efter den 

specifika eleven. Exempelvis för Fountoukidou m.fl. (2022) upp att DBTS kan formas visuellt 

för att efterlikna den lärare som eleven själv eftersöker. Den undervisande AI:n kan utformas 

till en avatar som antingen efterliknar eleven själv, har ett attraktivt utseende eller uppvisa en 

cool och trendig approach i dess artificiella kläder och stil. En sådan möjlighet skulle 

potentiellt, enligt Fountoukidou m.fl., göra undervisningen mer intressant för eleverna. 

 

 

3.1.3 Exploratory Learning Environment 

Under Covid-19 pandemin synliggjordes det hur virtuella laborationerna kunde användas som 

verktyg inom de naturvetenskapliga ämnena (Ibrahim m.fl., 2023). När man väl inte kunde 

undervisa på plats fick undervisningen till en större grad förlita sig på det virtuella. När 

Ibrahim m.fl. undersökte biokemistudenters syn på virtuella laborationer var inställningen 

generellt positiv, framförallt hos dem som enbart fått undervisas i virtuella laborationer och 

inte i kombination med laborationer på plats. Det som studenterna förde upp som positiva 

aspekter med virtuella laborationer var att instruktionerna var ”enkla att följa” och att 

laborationerna alltid var tillgängliga. Inom vissa områden, exempelvis inom proteinsyntesen, 

fick studenterna som utförde virtuella laborationer bättre resultat än dem som utförde 

laborationer på plats. Dock fanns det områden, såsom inom kolhydratsanalys, där de 

traditionella laborationerna på plats verkar ha varit mer effektivt baserat på studenternas 

resultat. Alltså ser det ut som om, utifrån Ibrahims m.fl. studie, att virtuella laborationers 

effektivitet inom studenters lärande till hög grad beror på vilket område som de undervisas i. 

Utifrån Son m.fl. kunde ingen kunskapsskillnad inom evolution utmätas på studenter som 

antingen utfört fysiska-, virtuella- eller hybridlaborationer (Son m.fl., 2016). Dock hade de 

studenter som utförde hybridlaborationer, dvs. både fysiska- och virtuella laborationer, en 

bättre inställning till biologiämnet än de som enbart antigen utförde den ena eller den andra 

typen av laboration. En sådan hybridundervisning mellan både konventionella laborationer 

och virtuella sådana skulle därmed, utifrån Sons m.fl. resultat, kunna öka elevers motivation 

och fortsatta lärandelust inom biologin på ett positivt sätt. Att utföra laborationer virtuellt, 

eller åtminstone delvist virtuellt, är även, utifrån de siffror Son m.fl. för fram, betydligt 

billigare än att utföra fysiska laborationer i en laborationssal.  

 

 

3.1.4 AI som verktyg för minskad arbetsbelastning 

Enligt Hashem m.fl. (2024) har arbetsbelastning inom läraryrket ansetts vara så pass högt att 

det varit en stor faktor till att många lärare blivit utbrända. Detta eftersom läraryrket idag är 

ett mångfacetterat yrke med flera olika administrativa och tidskrävande uppgifter. 

Kombinationen med flertalet vitt skilda typer av uppgifter har resulterat i att många lärare inte 

orkar med arbetsbelastningen. Stressen som skapas hos lärare har även, enligt Hashem m.fl., 

visat sig påverka deras kvalité på undervisningen på ett negativt sätt. Exempelvis när 

obehöriga lärare fått ersätta de behöriga lärarna som slutar pga. utbrändhet. Skolväsendet har 

dock utvecklats under AI:s framfart och AI-verktyg har påvisats innefatta egenskaper som kan 

assistera både elever och lärare. Specifikt AI-programmet ChatGPT är en unik typ av AI som 

skapat beundran bland människor vid lansering. Programmet kan bidra till undervisningen på 

flera olika sätt. ChatGPT kan exempelvis hjälpa lärare med lektionsförberedelser samt att 

skapa olika instruktioner (Hinman, 2023). Hinman hävdar att denna förmåga kan vara extra 

gynnsam för nya lärare som kan behöva mer stöd i att forma lektioner och examinationer. 
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Även mer rutinerade lärare skulle kunna använda ChatGPT för att bolla idéer eller finna ny 

information för sin undervisning. Hinman poängterar dock att ChatGPT kan förmedla felaktig 

information till läraren. Det exempel hon för upp är när ChatGPT fått i uppdrag att forma en 

lista med uppemot 20 soldater som mottagit hedersmedaljer, samt bifoga kortfattade 

biografier om var och en av dem. ChatGPT lyckades producera en korrekt lista över 

soldaterna, men visade sig ha hittat på deras biografier utan någon större koppling till 

verkligheten. Därmed påstår Hinman att läraren inte helt och hållet kan lita på den 

information som AI-bottar, likt ChatGPT, för fram. AI-program kan dock även ge input vid 

konstruktion av kursplaner (Hashem m.fl., 2024). Programmet kan hjälpa till med väldigt 

tidskrävande uppgifter i arbetet som rättning och feedback men även andra administrativa 

uppgifter som att lägga scheman eller kommunikation. Det kan hjälpa läraren genom att ge 

förslag på anpassning av material genom att analysera data från elevers prestationer. Lärare 

kan även skapa frågor och uppgifter med hjälp av ChatGPT. Halaweh spekulerar slutligen 

kring att AI-bottar som ChatGPT i framtiden kommer att användas på samma tidssparande 

sätt som vi idag använder Google eller Excel och därmed kommer att bli verktyg som läraren 

måste förhålla sig till (Halaweh, 2023). 

  

I sin studie genomförde Hashem m.fl. (2024) ett test att skapa lektionsplaneringar inom olika 

ämnen med hjälp av ChatGPT. Ämnena som valdes var matte, kemi och engelska. Till denna 

studie följdes exemplet med kemi för årskurs 10. För att värdera hur bra lektionsplaneringen 

som ChatGPT kunde skapa, använde man sig av en modell som heter 5Es modellen. Denna 

modell innehåller 5 olika kriterier för att värdera hur bra en lektionsplanering är. Kriterierna 

kan man se i tabellen nedan: 

 

Kommandot som användes var” Can you design a lesson plan for a tenth-grade class focusing 

on Decomposition Reaction within a 45-minute class period?”. ChatGPT genererade följande 

planering: 

Tabell 1: De 5 kriterierna i 5Es modellen, hämtad från ” Awareness Regarding the Implication of 

Artificial Intelligence in Science Education among Pre-Service Science Teachers”, av Alkanaan, 

2022, International Journal of Instruction, 15(3), s. 908 
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Hashem m.fl. (2024) noterade att ChatGPT hade använt sig av 5Es modellen utan att de hade 

med detta som krav i inmatningen. Systemet hade självmant anpassat svaret efter 5Es 

modellen. De ställde därför frågan “Can you explain why you used the 5Es framework for the 

lesson plan you designed when the first plan you created did not follow that structure?”. 

ChatGPT svarade följande: 

 

Därefter matades ytterligare ett kommando in för att ta reda på om systemet kunde anpassa 

lektionsplaneringen efter elever på olika nivåer. Systemet svarade följande: 

 

 

 

 

Figur 2: Genererad lektionsplanering av chatGPT, hämtad från ”AI to the rescue: Exploring the potential of 

ChatGPT as a teacher ally for workload relief and burnout prevention” av Hashem m.fl., 2024, Research and 

Practice in Technology Enhanced Learning 19(23), s. 14 

Figur 3: ChatGPT:s svar på frågan om användning av 5Es modellen, hämtad från ”AI to the rescue: Exploring 

the potential of ChatGPT as a teacher ally for workload relief and burnout prevention” av Hashem m.fl., 2024, 

Research and Practice in Technology Enhanced Learning 19(23), s. 14 
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I det genererade svaret ovan ser man att ChatGPT har lyckats anpassa lektionsupplägget efter 

elever på olika nivåer. På så sätt blir lektionsupplägget stimulerande för alla eleverna. 

Hashem m.fl. (2024) matade även in ytterligare ett kommando för att testa systemets förmåga 

att skapa material som kan användas av läraren som bedömning. I detta fall genererades ett 

antal frågor. Kommandot som matades in löd ”Create a formative assessment for the 

evaluation stage”. ChatGPT genererade följande svar: 

Figur 4: ChatGPT:s anpassning av lektionsupplägget efter olika svårighetsnivåer, 

hämtad från ”AI to the rescue: Exploring the potential of ChatGPT as a teacher ally for 

workload relief and burnout prevention” av Hashem m.fl., 2024, Research and Practice 

in Technology Enhanced Learning 19(23), s. 15 
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I bilden ovan har ChatGPT genererat frågor som är kopplade till lektionsupplägget som det 

skapade tidigare. Med hjälp av ChatGPT lyckades Hashem m.fl. (2024) skapa ett 

lektionsupplägg från början till slut med avslutande frågor som kan funka som underlag för 

bedömning.  

 

 

3.2 Risker medföljande användning av AI 

UNESCO m.fl. (2023*) (De Förenta Nationernas organisation för utbildning, vetenskap och 

kultur) har fört upp att elevers intellektuella utveckling kan påverkas av ett alltför flitigt 

användande av AI-verktyg. Att ett AI-system alltför lätt kan ge förutsägbara och 

förutbestämda lösningar på elevers problemformuleringar och på så sätt smalna av vidden av 

deras kunskapsintag. Blir beroendet av AI-verktyg alltför stort kan det påverka elevernas 

möjlighet att utveckla ett självständigt tänkande. UNESCO m.fl. anser att alldeles för lite 

forskning har förts angående AI:s påverkan på elevers intellektuella utveckling vilket bör 

medföra en försiktig applicering av AI-verktyg i skolan. Enligt Halaweh (2023) kan det 

ökande användandet av ChatGPT bland elever påverka deras förmåga att stava och skriva 

korrekt. Mer aktuellt för biologiämnet är att ChatGPT kan användas som förenklingsverktyg i 

elevernas studier och därmed samtidigt påverka elevernas färdigheter i att tänka kreativt. 

Även UNESCO m.fl. (2023) utrycker oro kring att användande av AI-verktyg kan leda till 

vad dem beskriver som en ”homogenisering av tänkande”. Eleverna kan istället för att 

resonera på ett självständigt sätt eftersöka standardiserade svar vilket kan påverka deras 

förmåga till kreativt- och fantasifullt tänkande. Även utifrån Halaweh (2023) hävdas det att 

 
* Tagits fram genom osystematisk sökning  
 

Figur 5: Genererade frågor av chatGPT efter kommando, hämtad från ”AI to 

the rescue: Exploring the potential of ChatGPT as a teacher ally for workload 

relief and burnout prevention” av Hashem m.fl., 2024, Research and Practice 

in Technology Enhanced Learning 19(23), s. 15 
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elevers undervisning gynnas av att komma med nydanande idéer där elever utmanas att tänka 

kreativt. Enligt Dilekçi och Karatay (2023) består den kognitiva processen utav fem olika 

stadier. Dessa är Förberedelser, Datainsamling, Inkubation, Upplysning och Validering. Inom 

varje fas stöter eleven på stadiets specifika typer av kognitiva utmaningar och det är när 

eleven tar sig igenom dessa som det kreativa tänkandet kan tränas. Låter eleven dock ett AI-

program utföra ett eller flera stadier inom den kognitiva processen åt en riskeras eleven att 

inte tränas upp i kreativt tänkande. Som konsekvens kommer inte deras förmåga att 

införskaffa ny kunskap att testas vilket bör anses vara negativt utifrån elevernas lärande.  

 

Vad som uppmärksammats till stor del är elevers möjligheter till att använda AI-program för 

att fuska i skolan. Ett AI-program, som ChatGPT, kan producera större texter och arbeten på 

enbart ett fåtal sekunder (Rudolph m.fl., 2023). En sådan teknik kan vara lockande att 

använda för gymnasieelever när de utför skrivuppgifter som kan anses vara svåra, tråkiga och 

som, enligt Rudolph m.fl., även kan vara ineffektiva medel för elevers inlärning. Eftersom 

elever vid dessa fall kopierar idéer eller arbeten och presenterar det som sitt eget kan det 

definieras som plagiatism (Halaweh, 2023). Att fuska genom att plagiera texter är ett redan 

existerande problem i den svenska gymnasieskolan, det som dock ChatGPT kan möjliggöra är 

den ökade hastigheten och vidden i hur det kan ske. För problematiken med texter från AI-

program som ChatGPT är att de sällan upptäcks via de vedertagna plagieringsverktygen för 

urkundsförfalskning (Gill m.fl., 2024). Detta påverkar trovärdigheten i de elevtexter som 

läraren får ta del av vilket kan medföra att läraren får ändra sitt undervisningsupplägg och 

därmed anpassa sig till de negativa följder som kan komma med AI-programs introducering i 

undervisningen.      

  

 

3.3 Kompetens för AI 

Som tidigare påpekats kan AI ses som ett verktyg som läraren ska kunna använda sig av för 

att kunna effektivisera sitt arbete. För att dock kunna implementera AI på ett bra och effektivt 

sätt behöver lärare förstå sig på hur AI fungerar. Lärare behöver helt enkelt ha kompetens om 

AI för att kunna utnyttja det på absolut bästa sätt. Dock har implementering av AI visat sig 

vara svårt för många lärare då de saknar rätt kompetens (AlKanaan, 2022). En anledning till 

det kan härledas till att många lärare visat sig vara oroliga för att AI med tiden ska ta över 

deras tjänster (Southgate m.fl., 2019). Dock anser Southgate m.fl. att det antagligen inte 

kommer att ske utan att AI endast kommer att förstärka lärarens roll genom att assistera 

läraren. Detta i form av att klara av uppgifter som tar upp mycket tid av lärarens tjänst så att 

lärare istället kan fokusera på de saker som maskinerna ej kan utföra. Speciellt uppgifter av 

mer icke-akademiskt slag som fortfarande påverkar undervisningen eller eleverna. På så sätt 

kan lärarens arbetstid effektiviseras mer (Danuser & Kendzia, 2019). För att lärare ska kunna 

utnyttja AI på bästa möjliga sätt och implementera den i sin undervisning, måste de besitta 

rätt kompetens. Eftersom man menar att AI kommer att vara en stor del av vår framtid, även i 

skolor, är det viktigt att lärarna är utrustade för att kunna arbeta i framtidens skolor. Oavsett 

hur många AI-hjälpmedel som framställs, har de inget värde om lärarna inte vet hur de ska 

användas (Danuser & Kendzia, 2019). Det kräver dock att lärare är öppna för förändringar. 

Enligt AlKanaan (2022) visar det sig att lärarstudenter idag saknar kunskap och medvetenhet 

om AI för att kunna implementera det och använda sig av det. I studien fokuserar man 

specifikt på lärarstudenter och deras kunskap om AI i undervisningen. 

 

 
 Tagits fram genom osystematisk sökning 
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Studien genomfördes på 43 lärarstudenter där svaren sattes in i en skala. Skalan bestod av 4 

axlar som representerade följande:” 1. awareness of the importance of AI in science 

education, 2. awareness of the characteristics AI, 3. awareness of how to employ AI in 

science education, and 4. awareness of the obstacles to employing AI in science education”. 

Utifrån data kunde slutsatsen dras att inte alla lärarstudenter deltog i kurser om AI. Resultaten 

visade även på att den axeln där man fick lägst resultat var ”3. Awareness of how to employ AI 

in science education”. Majoriteten av lärarstudenterna hade alltså väldigt låg kompetens om 

hur man ens implementerar AI i undervisningen. Enligt AlKanaan var även den största 

anledningen till lärarstudenternas låga kompetens om AI att det knappt ingick några kurser 

om AI i lärarutbildningen. Dessutom blev de sällan informerade om kurser eller annat 

material som finns att tillgå för att lära sig mer om AI. Resultaten från AlKanaans studie kan 

ses sammanfattade i tabellen nedan: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anledningen till att denna information tagits i beaktning och ansetts vara av värde, är att 

lärarstudenter är de framtida lärarna. Eftersom AI är ett område där utvecklingen är i full 

gång, är det även av vikt att se hur utveckling bland lärare påverkas. Dagens lärarstudenter 

kommer med största sannolikhet att behöva arbeta med AI och därav är det av intresse att se 

hur deras kompetens inom AI utvecklas. Av resultatet i studien ser man alltså att kompetensen 

i vissa fall kan vara ganska låg. 
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3.4 Lärares skepticism mot AI 

Digitalisering är en process som innefattar flera komponenter. Det handlar dels om den 

praktiska delen, dvs. utveckling och implementering av den digitala tekniken. Den andra 

delen behandlar dem som ska bruka tekniken, dvs. lärare. För att kunna använda tekniken på 

ett bra sätt, behöver lärare som sagt ha rätt kompetens. Något annat som behövs är intresse 

från lärares sida att faktisk lära sig om, och att kunna använda sig av, AI. Även detta visade 

sig vara något som fattats bland lärarstudenter enligt AlKanaan (2022). En anledning till det 

låga intresset hos lärarstudenter är att medvetenhet kring att det ens existerade AI-verktyg var 

låg. Ett annat har dock visat sig vara skepticism mot AI och digitala verktyg (Nazaretsky 

m.fl., 2022). Nazaretsky m.fl. genomförde en undersökning på 132 biologilärare om vad som 

skapar skepticism bland biologilärare gentemot AI i undervisningen. Man kom fram till att det 

grundade sig i ett par olika faktorer. Den faktor som stod ut som största anledningen till 

skepticismen var att AI saknar mänskliga drag. Mänskliga drag definierade Nazaretsky m.fl. 

som:” Emotions, affect, taking into consideration previous history of students, and 

pedagogical intuition”. En öppen frivillig fråga ställdes även där lärarna fick svara på vad 

som gjorde de skeptiska mot AI. En del av lärarna (36 st) valde att svara på frågan. Ca 13%  

av lärarna som valde att svara, svarade ytterligare att mänskliga faktorer fattades i AI. Ännu 

en faktor som skapar tveksamhet bland lärarna gentemot AI är föreställningen att det kommer 

att påverka deras pedagogiska tillvägagångssätt i undervisningen. Något som ytterligare 

skrämmer lärare är bristen på transparens i användningen av AI. Som tidigare nämnt i 

inledningen är det svårt att veta hur vissa typer av AI tar fram svar. Denna osäkerhet i hur ett 

program konstruerar ett svar gör att lärare blir skeptiska gentemot svaren som genereras. I 

många fall anses dessutom lösningen lika viktig som det slutgiltiga svaret i en lektionsuppgift.  

 

Ett positivt utfall Nazaretsky m.fl. presenterar var att ju mer utvecklad förståelse lärare fick 

för AI, desto mer skulle de anamma en mer accepterande inställning gentemot det. Att lärare 

har svårigheter med att använda AI skrämmer även lärare från att ens implementera det i 

undervisningen från första början. En föreställning är att AI är väldigt komplicerat och 

tidskrävande att lära sig, möjligtvis för tidskrävande för att det ens skall kännas fördelaktigt 

att lära sig. Detta kombinerat med den tid man behöver lägga på att ändra sitt arbetssätt och 

sin pedagogik för att implementera AI, skrämmer bort lärare från att applicera det i sitt arbete. 

Det har även visat sig att implementering av digitala verktyg för att förenkla administrativt 

arbete istället har skapat mer arbete (Skolverket, 2018*).  

 

 

3.5 Etiska aspekter  

Utifrån UNESCO:s rapport om rådgivning kring applicerandet av AI inom forsknings- och 

utbildningsväsendet finns det ett par etiska aspekter som bör beaktas när närvaron av AI antas 

öka (UNESCO m.fl., 2023*). Exempelvis kan elevers möjligheter till att utvecklas inom 

biologin och få goda betyg påverkas av deras tillgång till AI. Utifrån regeringens nationella 

digitaliseringsstrategi för skolväsendet kan elevers tillgång till digitala verktyg påverkas av 

deras socioekonomiska bakgrund och andra demografiska variabler (Regeringskansliet, 

2017*). Det har även uppmärksammats att teknikintresset skiljer sig åt mellan pojkar och 

flickor vilket kan påverka användandet av AI-verktyg mellan könen som i längden kan 

påverka den framtida könsuppdelningen på arbetsmarknaden (Skolverket, 2023*). Därmed 

bör, enligt Skolverket, skolan verka för att utjämna dessa skillnader mellan eleverna för att 

säkerhetsställa den likvärdiga utbildningen i gymnasieskolan. Eftersom dessa strategier berör 

 
* Tagits fram genom osystematisk sökning 
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den generella digitaliseringen i skolan bör strategierna även beröra AI-användandet inom 

gymnasiebiologin. UNESCO för även upp att den sociala interaktionen mellan elever kan 

påverkas negativt av det ökade användandet av AI-verktyg i skolan (UNESCO m.fl., 2023*). 

Enligt Hurst m.fl. (Hurst m.fl., 2013) anser elever att social interaktion leder till en mer 

motiverande undervisning där olika perspektiv kan mötas, ens kritiska tänkande kan prövas 

och nya idéer formas. Conner m.fl. (Conner m.fl., 2014) poängterar vikten av en god relation 

mellan läraren och eleven och hur det speglas i elevers resultat och mentala hälsa. Specifikt 

högpresterande elever, som elever i naturvetenskap, anspelar Connor m.fl. är extra beroende 

av goda sociala relationer för sin mentala hälsa.  

 

Vidare uttrycker UNESCO oro över att kontakten med ett icke-biologiskt redskap som ger 

skenet av att inneha biologisk intelligens kan påverka eleverna på ett psykologiskt- och 

emotionellt plan (UNESCO m.fl., 2023. Berkovich (Berkovich, 2020) poängterar hur centralt 

en lärares empati kan vara för att dennes elever skall lyckas i skolan. Studier gjorda inom 

sjukvården hävdar även att AI inte kommer kunna ersätta människor på det empatiska planet 

(Montemayor m.fl., 2022. Enligt Montemayor m. fl. kan AI-program inte inneha verklig 

förståelsen kring hur våra empatiska förmågor fungerar eftersom dessa känslor baseras på 

intuition och inte komplext tänkande. De exemplifierar detta med den omsorg som patienter 

får av sjukvårdspersonal som empatiskt kan sätta sig in i patienters situation och vars 

empatiska bemötande påverkar hur väl patienter följer de rekommendationer 

sjukvårdspersonalen ger dem. Ett AI-program kommer, enligt Montemayor m.fl., aldrig 

kunna förstå patienters situation och därmed inte kunna bemöta dem på ett adekvat sätt. Det 

får därmed en följd av att patienterna känner sig förbisedda och sämre kommer att följa de råd 

som denne får för att behandla sina åkommor. Grunden till AI:s inkompetens på det 

empatiska planet härleder Montemayor m.fl. till det faktum att de är byggda på ett mycket 

komplext sätt för att hantera hög komplexitet. Detta gör att de samtidigt brister i dem mest 

simpla av motoriska färdigheter som kan förefalla sig naturligt för människor och djur 

eftersom det är färdigheter som har utvecklats under årtusendens tid. Den studie Montemayor 

m.fl. utfört har varit med fokus på sjukvården, men de brister som studien påvisar att AI har 

på det empatiska planet kan vara applicerbart inom andra sektorer såsom inom skolväsendet. 

Slutligen varnar UNESCO även för de dolda agendor och, t.o.m., diskriminering som kan 

döljas i den AI som används eller kan användas (UNESCO m.fl., 2023*). Eftersom AI i mångt 

och mycket hämtar data från internet riskerar den att tränas utifrån den information och de 

åsikter som florerar där. Internet kan verka som en stor arena där extrema åsikter kan verka 

och eftersom AI inte innehar en förmåga till logiskt tänkande kommer den ha svårigheter att 

skilja extrema påståenden från fakta (Gill m.fl., 2024). Inom biologin finns det ett flertal 

kontroversiella frågor som bl.a. berör evolution, klimatförändringar och religion (Miller, 

2021). Felaktig information inom dessa områden kan, exempelvis, förmedlas till skolelever 

via AI-program utan att passera något kontrollorgan (UNESCO m.fl., 2023. 

 

 

  

 
* Tagits fram genom osystematisk sökning 
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4 Diskussion 
De frågeställningar studien haft som motiv att besvara under arbetets gång har varit hur AI 

påverkar lärarens biologiundervisning inom gymnasieskolan samt hur AI påverkar elevernas 

lärande inom biologiundervisningen i gymnasieskolan. I resultatet har arbetet i en del fall 

presenterat relativt generella referenser om AI i undervisningen. Arbetet aspirerar till att göra 

vidare kopplingar till biologiämnet i diskussionsdelen samt utforska andra tankar och idéer.  

 

 

4.1 Verktyg för lärare och elever 

I resultatet tar vi upp olika typer av AI-verktyg som vi valde att skriva om. Vi har delat upp 

verktygen efter deras ändamål, alltså om de ska hjälpa elever eller lärare. De verktygen som är 

anpassade efter elever påverkar dock även läraren indirekt och de verktyg som är anpassade 

efter läraren påverkar även eleverna. Om ett verktyg exempelvis hjälper läraren med 

lektionsplanering, frigör det mer tid hos läraren som istället kan läggas på att hjälpa eleverna 

med det de behöver hjälp med. Om ett verktyg hjälper eleven genom att på något sätt förenkla 

arbetet och dokumentera framsteg, får läraren en bättre överblick över hur eleverna ligger till. 

Utifrån den informationen kan läraren då anpassa sin undervisning efter vad eleven behöver.  

 

 

4.2 ITS inom biologin 

Som tidigare nämnts finns det olika typer av ITS och DBTS anpassade efter olika ämnen. 

Därav finns det även system anpassade efter biologi. Ett tidigare nämnt exempel på ITS som 

funkar på bl.a. biologi, men även andra naturvetenskapliga ämnen, är Century. I programmet 

Century behandlar programmet innehållet i kursen på ett sätt anpassat efter elevens nivå. 

Vartefter eleven svarar på frågor och arbetar, anpassar systemet undervisningen efter elevens 

nivå och svar för att kunna täcka de delar som eleven saknar. Detta är ett system som även 

funkar för andra ämnen i skolan men som kan användas i specifikt vetenskapliga ämnen. Med 

exempelvis Century kan även läraren följa elevens utveckling i undervisningen på ett smidigt 

sätt. Detta gör att läraren kan assistera eleven på rätt sätt beroende på vad eleven behöver. 

 

Så som en ITS eller DBTS arbetar kan paralleller dras till Vygotskijs idé om den proximala 

utvecklingszonen. Först skannar AI-programmen av den kunskapsnivå som eleverna besitter 

inom ett visst ämne, sedan utmanar dem eleverna genom att lägga sig på nivån över. På så sätt 

fungerar en ITS eller DBTS som en kunnig aktör som vägleder eleven genom dennes 

proximala utvecklingszon steg för steg. Vad en ITS eller DBTS exempelvis skulle kunna 

hjälpa till med i biologin är att bemöta missuppfattningar inom ämnet. Missuppfattningar kan 

komma från elevens vardagsliv eller från sådant som elever lärt sig tidigare i skolan. När 

eleverna börjar i gymnasiet kommer de ofta från olika skolor och kan därmed ha haft olika 

kvalité på sin biologiundervisning. Det kan medföra att olika missuppfattningar kan florera 

inom samma klass. Dessa missuppfattningar hos eleverna upptäcks inte alltid av läraren vilket 

kan skapa problem för elevens vidareutveckling inom biologin. Ett exempel inom biologin är 

missuppfattningen att celler finns inom organismerna istället för den rätta förklaringen att 

organismerna består av celler (McComas, 2018). En sådan missuppfattning, som kan kännas 

självklar för den kunnige inom ämnet, är kanske inte tydlig för läraren att eleverna kan ha. I 

ett sådant fall skulle ett system som ITS eller DBTS kunna upptäcka detta genom att se 

mönster i informationen som systemet samlar in från eleven och på så sätt kunna rätta till 

missuppfattningen på ett pedagogiskt sätt. Detsamma gäller AI-programmens förmåga att 

hjälpa elever med koncept som kan vara svåra att begripa. I biologi finns det specifika delar 
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som elever vanligtvis har svårare att förstå. Ett sådant exempel är samband mellan Micro-

Macro nivåerna vilket bl.a. framkommer tydligt i genetiken (El-Hani, 2018). Detta beror på 

att genetik är ett ämne som kan förklaras på flera olika nivåer och svårigheten kan då bli att 

kunna koppla samman dessa olika delar till en helhet. Program som ITS och DBTS skulle 

kunna hjälpa eleverna med att göra dessa kopplingar genom exempelvis simuleringar och 

bilder och synliggöra genetikens olika nivåer på ett sätt som anpassas till varje elev. Systemet 

skulle även ha en större chans att upptäcka vad elever anser vara svårt i biologin när den 

arbetar med elever på en individuell nivå som en lärare inte har tiden att göra. Problemet med 

Mikro-Makro nivå existerar inom flera olika områden inom biologin och inom flera av dessa 

områden skulle ITS och DBTS kunna vara av nytta.  

 

Slutligen är det värt att ta upp aspekten kring elever som är diagnosticerade med autism. Det 

Wei för upp är att elever diagnosticerade med autism har en större benägenhet att ansöka till 

naturvetenskapliga ämnen på universitetsnivå (Wei m.fl., 2013). Det bör förutsätta att dessa 

elever fått en naturvetenskaplig undervisning i deras gymnasieskolor vilket därmed skulle 

betyda att biologiläraren till en större grad kommer att bemöta elever med autism i sitt arbete. 

Radwan m.fl. (2017) pekar på att dessa elever kan gynnas av AI i sitt lärande kan vara en 

nyttig aspekt för läraren att förhålla sig till. Det som Radwan m.fl. för upp är att elever med 

autism är i extra behov av stöd från läraren och av mer individanpassad undervisning. I ett 

fullt klassrum kan läraren ha svårt att finna tid för dessa elever, vilket kan få som konsekvens 

att de faller tillbaka i sitt lärande. På så sätt kan det argumenteras för att AI-verktyg kan vara 

till en extra hjälp för vissa specifika elevgrupper i att utvecklas i skolan. AI-verktygen kan 

därmed agera som den kunnige som leder eleven till den proximala utvecklingszonen då 

läraren inte alltid kan finnas där.   

 

 

4.3 Virtuella lab. 

I Ibrahims m.fl. (2023) och Sons m.fl. (2016) studier kunde man avläsa att virtuella 

laborationer kan ge elevresultat som är likvärdiga, och ibland bättre, än elevresultat från 

laborationer på plats. Värt att poängtera är dock att deras undersökningar utfördes på 

studenter inom biokemi eller biologi på universitetsnivå. De virtuella laborationer som 

användes inom dessa undersökningar var antagligen inte heller AI-program. Dock bör själva 

proceduren med virtuella laborationer inom utbildningssektorn och de resultat man fått fram 

av dessa studier kunna appliceras på gymnasieelever inom biologiundervisningen. Detta 

eftersom de virtuella redskapens motiv är relativt lika varandra oavsett utbildningsnivå på 

eleven samt att naturvetenskapliga ämnen inom både universitetet och gymnasieskolan 

grundar sig inom samma vetenskapliga metodlära. Det som AI-programmerade virtuella 

laborationer kan tillföra, till skillnad från vanliga virtuella laborationer, är troligtvis en mer 

individformad undervisning för varje enstaka elev. Laborationen kan, dvs., utformas för att 

bemöta de svårigheter som eleven möjligtvis har inom laborationsprocessen eller inom 

biologiundervisningen i stort. Det är ett sätt att möta eleven på dennes nivå vilket kan vara 

svårt för läraren att utföra under en laboration på plats. Det som Son m.fl. även berör är att 

virtuella laborationer potentiellt kan vara ett billigare alternativ än att utföra laborationer på 

plats. Dels är laborationsmaterial kostsamt för skolan att inköpa, sedan har inte alla skolor 

möjlighet till att bygga laborationssalar med alla dess säkerhetskrav som kommer med 

bygget. På så sätt kan de virtuella AI-laborationerna fungera som ett substitut till 

laborationerna på plats. Potentiellt kan därmed virtuella AI- laborationer möjliggöra för att 

biologiundervisning med laborationer kan ske i fler gymnasieskolor eftersom det tar bort 

kravet med att specifika lokaler måste uppföras för laborationer. Detta kan vara extra 
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lockande för skolor med en begränsad budget att förhålla sig till. Speciellt när det i resultatet 

påpekas att elevers resultat och lärande inte verkar påverkas nämnvärt om laborationen sker 

virtuellt eller på plats.  

 

Det som specifikt utmålas som positiva aspekter från studenterna är att virtuella laborationers 

instruktioner anses vara lätta att följa och förstå. Dock kan det argumenteras för att själva 

upplevelsen med laborationer är nyttig för eleven. En aspekt som nämns i resultatet är att de 

studenter som enbart fått utföra virtuella laborationer varit mest positivt inställda till dem. Det 

betyder samtidigt att de studenter som utför både laborationer virtuellt och på plats faktiskt 

var mer negativt inställda till de virtuella laborationerna. Därmed verkar de studenter som fått 

uppleva laborationer på plats fått uppleva en positiv aspekt som inte kunnat utmätas i 

studenternas resultat men som samtidigt är värd att beakta. Denna positiva aspekt skulle 

möjligtvis kunna speglas i elevernas motivation till fortsatt lärande i biologi vilket även Son 

m.fl. (2016) tar upp. Att virtuella laborationer anses vara lätta att följa behöver inte 

nödvändigtvis betyda ökad kvalité i undervisningen, eller ökad motivation till lärande för den 

delen. Möjligtvis kan AI-programmerade virtuella laborationer leda till en ökad motivation 

som dagens virtuella laborationer inte kan, men baserat på det som nämnts kring AI:s 

empatiska förmåga är det föga troligt. Långsiktigt bör möjligtvis någon typ av laboration på 

plats ske för att stimulera elevers fortsatta lust till lärande oavsett om det sker i kombination 

med virtuella laborationer eller ej. 

 

 

4.4 AI:s empatiska förmåga 

Det som Montemayor m.fl. (2022) berörde i sina studier var att AI inte har, eller kommer att 

kunna ha, den kapaciteten som krävs för att känna av människor på ett känslomässigt plan. De 

för upp denna aspekt utifrån sjukvårdens perspektiv där sjukvårdare, till skillnad från AI, har 

en kompetens att sätta sig in i sina patienters situation. De kan, på ett mänskligt plan, känna 

av hur patienten mår och vad denne kanske går igenom. På så sätt kan sjukvårdspersonalen 

lägga upp hur denne skall förmedla vissa typer av besked till patienten baserat på hur 

personalen tror att patienten kommer att reagera. Detta är en alldeles mänsklig egenskap som 

kommer ifrån den specifika erfarenheten av att vara människa i vårt samhälle. Egenskaper 

som Montemayor m.fl. (2022) hänvisar till som naturliga och motoriska färdigheter som vi, 

genom evolution, utvecklat för att kunna hantera varandra i en social grupp. Erfarenheten av 

att vara en människa som lever med- eller kring andra människor och har förståelse för andra 

människors beteenden kan ett AI-program aldrig få förståelse för. Detta faktum visade 

Montemayor m.fl. (2022) upp med sjukvården som exempel men är lika applicerbar inom den 

svenska gymnasieskolan. För likt sjuksköterskan som bemöter patienter under svåra 

situationer måste även läraren bemöta ett helt klassrum med elever som lever under 

studiepress. Läraren måste samtidigt kunna bemöta högt- som lågt presterande elever och 

hantera elevernas relationer med varandra. Klassrummet är fyllt av elever med olika behov, 

motivation och personligheter som läraren måste väga in i sitt bemötande. Dessutom måste 

läraren ha i åtanke att eleverna inte kommer kunna vara högpresterande varje dag utan har, 

likt alla människor, svackor, depressioner och dåliga dagar. Det är en aspekt att ha i åtanke 

när läraren skall vägleda elever genom den proximala utvecklingszonen. Att denna 

utvecklingszon säkerligen kan skifta beroende på elevens dagsform eller motivation. 

Någonting som ett AI-program inte kommer att kunna hantera eftersom den inte har det 

mänskliga förstånd som krävs för att kunna sätta sig in i elevernas situation. Oavsett om 

eleven den bemöter har en bra eller dålig dag, innehar speciella behov eller bara saknar 
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motivationen till lärande för stunden så kommer AI-programmet att bemöta eleverna utifrån 

samma icke-empatiska vis.      

 

Exempelvis tar Montemayor m.fl. (2022) upp att sjukvårdspatienter som inte bemöts på ett 

empatiskt sätt inte kommer att följa de rekommendationer som de får av sjukvårdspersonalen 

lika bra som de patienter som blivit empatiskt bemötta. Samma princip skulle man kunna 

applicera inom gymnasieskolan i hur exempelvis läraren bemöter en elev med sviktande 

resultat. På vilket sätt läraren bemöter eleven och situationen med elevens problem kan 

komma att påverka hur väl motiverande eleven kommer att bemöta sina utmaningar. Ett 

empatiskt bemötande från en sympatisk lärare kan göra eleven mer benägen att följa de 

rekommendationer som läraren ger denne. Ett AI-program har däremot inte förmågan att 

känna av en elevs sinnesstämning eller utge verklig empati. En elev som därmed får 

konstruktiv kritik från en AI riskerar att känna en likgiltighet gentemot de instruktioner som 

denne får av AI-programmet. Som en följd riskeras elevens möjlighet att nå dess proximala 

utvecklingsnivå om denne inte motiveras vidare av ett likgiltigt AI-program. Denna 

observation är inte nödvändigtvis specifik för biologiämnet i sig, utan gäller snarare 

skolämnena generellt. Dock kommer denna utveckling att vara påtaglig inom biologiämnet i 

och med ämnets möjligheter till inkludering av AI i undervisningen vilket medför att denna 

aspekt inkluderats i diskussionen.    

 

 

4.5 Kontroversiella ämnen:  

En ytterligare problematik är att det saknas kontrollverktyg för den information som vissa AI-

program förmedlar till eleverna. När AI-program, såsom ChatGPT, inhämtar sin information 

från internet kommer denna information som förmedlas vidare till eleverna att vara påverkad 

av internets innehåll. Det inkluderar även de felaktigheter och direkta påhitt som florerar på 

internet och som kan förmedlas via AI:s undervisning, vilket även UNESCO m.fl. (2023) har 

varnat om. Inom biologin finns det exempelvis ett flertal kontroversiella ämnen där 

motsträviga åsikter- och så kallad ”alternativa fakta” kan finnas. Eftersom internet är en 

grogrund för felaktigheter kan dessa relativt enkelt förmedlas vidare genom AI:s 

utbildningsprogram. Exempelvis är frågan kring klimatförändringar kontroversiell. Trots att 

det inom forskarvärlden kan anses som ett faktum finns det grupper som förnekar 

klimatförändringars existens eller människans påverkan på den. Dessa typer av åsikter kan i 

dagsläget sippra igenom program som ChatGPT och därmed få gymnasieelever att tvivla på 

den biologiundervisning om klimatförändringar som ges i skolan. Detsamma gäller kring 

somliga missuppfattningar som gymnasieelever enkelt kan få inom biologiundervisningen och 

som återfinns i samhället. Det behöver inte nödvändigtvis handla om dolda agendor utan 

enbart om bristfällig kunskap människor har i biologi. Exempelvis kan människors bristfälliga 

kunskaper inom evolution, genteknik och mikrobiologi föras vidare till gymnasieelever via 

AI-program. Denna ström av information blir svår för läraren att kontrollera eftersom det kan 

ske parallellt och konstant hos alla ens elever både inom- och utom lärarens lektioner. Dessa 

missuppfattningar kan vidare leda till att eleven får det svårt att hänga med i den fortsatta 

biologiundervisningen när denne baserar sin kunskap på felaktig information. Detta 

bristfälliga lärande kan senare få konsekvenser på en samhällsnivå när gymnasieeleverna 

sedan för vidare sin biologisyn i vuxenlivet. Ett exempel kan gälla den vaccinskepsis som 

vuxit fram som en följd av människors bristande biologikunskaper. Den bristfälliga 

biologikunskap som AI kan förmedla kan skära sig med skolans uppdrag att utbilda 

demokratiska medborgare. När bristfällig kunskap i biologi kan få direkta konsekvenser i 

samhället blir det ett problem för den svenska demokratin.  
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Självfallet kan man anta att den fakta som AI-program presenterar till största del är korrekt 

och sanningsenlig. Dock kunde man se utifrån Hinman (2023) att en förhållandevis stor andel 

av AI:s data faktiskt var falsk eller påhittad vilket medför att varken lärare eller elever kan 

vara säker på den information denne får. I slutändan kommer läraren fortfarande vara tvungen 

att kontrollera att den fakta som AI-förmedlar till eleverna är sann. Detta kan snarare leda till 

utökat arbete för läraren som måste säkerhetsställa att varje elev fått sanningsenlig kunskap av 

AI. Detsamma gäller i de fall läraren skulle använda AI som ett hjälpmedel i sin undervisning 

eller lektionsplanering. För varje fakta som läraren inhämtar från ChatGPT måste den 

dubbelkolla så att den informationen inte är falsk eller helt påhittad. Lärarens arbetsbelastning 

riskerar därmed att bli större, vilket Hashem m.fl. (2024) påpekar i sin studie. Ifall lärarens 

arbetsbelastning riskeras att bli större, eller åtminstone mer komplicerad, riskeras även elevers 

lärande att påverkas negativt. Eftersom lärande utifrån den proximala utvecklingszonen är 

beroende av att en mer kunnig person, dvs. läraren, vägleder eleven till ny kunskap kan denna 

process påverkas ifall lärarens arbetsbelastning ökar till följd av AI-verktyg. Återigen är detta 

ett faktum som kan gälla för alla gymnasiets ämnen, men där biologiämnet kan vara extra 

sårbart till följd av mängden kontroversiella ämnen som omger biologin. 

 

 

4.6 Biologilärarens nya roll i undervisningen 

Som både Southgate m.fl. (2019) och AlKanaan (2022) rapporterat om finns det en oro bland 

lärare att AI kommer reducera lärarens roll i skolan och ta över lärarens position med tiden. 

Vad som framfördes var att forskare ser en utveckling där lärare använder sig av AI som 

verktyg i undervisningen. Ett AI program skulle inte klara av att hantera de många olika 

situationer som uppstår i undervisningen. Detta gäller främst situationer som berör relationer 

med elever eller spontana skeenden under en lektion. Exempelvis de situationer som uppstår 

under laborationer eller frågestunder som sker efter lärares demonstrationer i ett nytt 

biologifält. Det som exempelvis Southgate m.fl. (2019) poängterade var att AI kan avlasta 

läraren från uppgifter som tar tid och är repetitiva, exempelvis många administrativa 

uppgifter. Ett sådant exempel skulle kunna vara under betygsättningen eller formerandet av 

prov där AI kan stödja genom att forma och rätta flervalsfrågor. Detta är en generell aspekt 

som gäller lärarrollen i stort men som därmed även inkluderar biologilärarens roll. En annan 

aspekt som är värd att spekulera kring är vad införandet av AI i undervisningen gör med 

synen på lärarens roll i klassrummet. Ifall lärarens roll rör sig från att vara en 

kunskapsvägledare i klassrummet till att mer efterlikna en AI-reparatörs eller ingenjörs. Det 

som dock framkommit i studien är att lärarens kompetens till att utnyttja AI kommer vara helt 

avgörande för hur väl den implementeras i undervisningen. Detta i kombination med det 

resultatet berörs angående lärares skepsis inför användandet av AI kan få negativa 

konsekvenser på elevers lärande i biologiämnet och i skolan generellt. Risken blir att läraren 

inte använder sig utav detta givande verktyg som kan underlätta i ens undervisning. Eller att 

man kapitulerar och lämnar ansvaret kring AI-användandet till eleverna vilket, utan 

vägledning, kan leda dem på villospår. Därav är lärarens kompetens till att använda AI att 

vägleda eleven inom dennes användande av AI, centralt för att lyckas med en applicerandet av 

AI i biologilektionen. Självfallet är även elevers kompetens kring AI viktigt, men när det 

gäller en utökad digitalisering av biologiämnet är det biologilärarens kunskaper som väger 

mest.     
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4.7 Övriga tankar 

En specifik tanke dök upp vid skrivandet av implementering av AI i skolan i inledningen. I 

läroplanen är man tydlig med målet att, som skola och lärare, fostra demokratiska medborgare 

som kan ta ansvar i samhället. Ett potentiellt problem som vi ser med digitaliseringen är att 

den kreativa aspekten av undervisningen kan äventyras av den enkelspårighet som kan bildas 

med AI i undervisningen. Om man tar ett typ av ITS-system som exempel så är dess uppgift 

att anpassa undervisningen efter eleven och lägga upp undervisningen på ett fördelaktigt och 

givande sätt. Med denna anpassning kan risken finnas att eleven hamnar i en typ av 

bekvämlighetszon och inte utmanas att utforska i andra tankebanor. Med detta kan eleven 

även gå miste om att hitta kopplingar mellan olika delar av ett område. Något som tillför till 

denna osäkerhet är även bristen på transparens i beslut som tas av digitala AI verktyg. Denna 

möjliga brist på kreativitet som kan uppstå hos eleven skulle kunna begränsa elevens 

tankeförmåga. Problemet med detta blir att läraren får dålig insyn i elevens kreativa tänkande 

och kopplingen mellan digitala verktygen och att fostra demokratiska medborgare, blir svår 

för läraren att kontrollera. 

 

 

4.8 AI i framtiden 

Utifrån denna studie finns det ett par aspekter som upplysts. Bland annat att AI inom 

biologiämnet är ett fält som är relativt dåligt forskat om hittills. Det finns väldigt få artiklar 

om hur AI kan användas inom, samt påverkar, specifikt biologiämnet i skolan. Som en 

konsekvens av den stora utvecklingen inom AI har vetenskapen inte hunnit undersöka alla 

dess aspekter. En del forskning kring AI kunde man finna som berörde skolväsendet generellt. 

Dock fanns det en tydlig brist på AI-forskning kopplat till biologiämnet vilket är någonting 

som författarna för denna studie eftersöker. Dessutom har universitet och skolor inte hunnit 

anpassa sin verksamhet efter den digitalisering som skett på senaste år. Som tidigare nämnts 

har det resulterat i att många skolor och universitet haft problem när det gäller fusk. Lärare 

har svårt att upptäcka när en elev har använt sig av AI eller inte då texter som AI producerar 

kan se väldigt äkta ut. I framtiden bör det därav utvecklas program, liknande urkund, för att 

upptäcka om en text är AI-genererad eller inte. Med att fusk har blivit vanligare har även 

lärarens arbete förändrats. Numera måste lärare ha i åtanke hur enkelt elever kan fuska sig 

genom vissa typer av uppgifter vilket ställer krav på läraren att förändra sin undervisning. 

Därav måste skolor utveckla sin verksamhet för att digitaliseringen ska fungera i skolan. 

Oavsett hur framtiden utvecklar sig kommer AI:s närvaro inte att minska. Tvärtom kommer 

det att utvecklas ytterligare och bli ett allt inslag i undervisningen. Möjligtvis kommer AI-

verktyg att ta sig igenom samma utveckling som miniräknaren en gång i tiden gjort och ses 

som en självklarhet inom biologiundervisningen. Eller ses som generella verktyg likt Google 

eller Excel vilket Halaweh (2023) tar upp. Denna utveckling kommer dock att kräva konkreta 

strategier för både lärare och elever för att utvecklingen ska fungera så bra som möjligt samt 

kunna göra stor nytta för elevers lärande. Samhället kommer att behöva inrikta sig på den 

stora förändring som AI kommer att medföra. Pedagogiken kommer att behöva justeras för att 

anpassa sig till den nya verkligheten. Dock är det framförallt lärarna som kommer att behöva 

lära sig att utnyttja denna nya teknik för att skapa en pedagogik som kan främja elevernas 

lärande och underlätta lärarens vardag. För om biologiämnet skall hänga med i utvecklingen 

måste utvecklingen starta hos biologiläraren.  
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5 Slutsats 
Det som studien har aspirerat till är att undersöka hur AI:s framfart påverkat både lärare och 

elever inom biologiundervisningen i gymnasieskolan. Det som har presenterats är att AI kan 

ses som både en risk men även en möjlighet i olika delar av undervisningen i biologi. 

Exempelvis kan AI möjliggöra för elever att finna nya sätt att fuska på i sin undervisning. 

Studier har även presenterat en oro kring hur elevers kognitiva förmågor kan hämmas av ett 

allt för konsekvent användande av AI-verktyg. Dessutom baseras bl.a. kompetensen hos AI på 

information från internet vilket kan leda till att felaktig eller missvisande information kan 

förmedlas till eleverna. Dock tas det även upp att AI-verktyg kan individanpassa 

undervisningen till varje elevs speciella behov. De kan rätta till missuppfattningar som eleven 

kan ha och fylla i kunskapsluckor. Dessutom kan AI fungera som ett bra stöd till elever med 

speciella behov såsom Autism. I diskussionen påpekades det att Vygotskijs idéer om den 

proximala utvecklingszonen kan vara applicerbar på hur AI-verktygen fungerar inom 

undervisningen.     

 

I studien tas det upp att lärarens arbetsbelastning både kan öka och minska som ett resultat av 

AI:s implementering i undervisningen. Det som studien poängterar är att den effekt AI har på 

undervisningen beror på lärarens intresse och kompetens om AI. Lärare kan uttrycka skepsis 

mot AI på grund av dess brist på transparens- och mänskliga drag. Det som studien 

uppmärksammar är att om AI skall kunna ha en effekt på biologiundervisningen och 

elevernas lärande krävs ökad kompetens och intresse hos läraren.      
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